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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce stručně charakterizuje obiloviny a mouky používané běžně

pro výrobu pečiva a podrobněji se zabývá netradičními moukami ze surovin jako jsou

banány, dýňová, ostropestřcová, lněná a hroznová semena. Praktická část diplomové práce

je zaměřena na stanovení sušiny, popela, neutrálně-detergentní vlákniny, celkových

polyfenolů a in vitro stravitelnosti ve vzorcích netradičních mouk před i po procesu trávení.

Nejvyšší obsah vlákniny obsahoval vzorek mouky z hroznových jadérek, nejméně vzorek

banánové mouky. Nejlépe stravitelné byly banánová a dýňová mouka naopak nejhůře

stravitelná byla mouka hroznová. Nejvyšší obsah polyfenolů byl naměřen v hroznové

mouce, bohužel tato mouka měla i nejvyšší retenci polyfenolů v nestráveném podílu.

Nejnižší podíl retence polyfenolických látek a tedy jejich potenciální nejvyšší dostupnost při

trávení měl vzorek banánové mouky.

Klíčová slova: in vitro stravitelnost, neutrálně-detergentní vláknina, polyfenol, netradiční

mouka, banán, dýně, ostropestřec, lněné semínko, hroznová jadérka

ABSTRACT

The theoretical part briefly summarizes characteristics of cereals and flours commonly used

for the production of bread and deals in more detail with non-traditional flours made of

banana, pumpkin seed, milk thistle seed, flaxseed and grape seed. The experimental part of

this thesis focuses on the determination of dry matter, ash, neutral-detergent fiber, total

polyphenols and in vitro digestibility in samples of non-traditional flour before and after the

digestion process. The highest fiber content was assessed in the grape seed flour sample, the

lowest in the banana flour sample. The highest values of digestibility were evaluated in case

of banana and pumpkin flour, while grape flour was least digestible. The highest content of

polyphenols was measured in grape flour, unfortunately this flour also had the highest

retention of phenolics in undigested part. Regarding the lowest retention of polyphenolics

and thus their resulting potential better availability banana flour seems to be the best across

all samples.

Keywords: in vitro digestibility, neutral-detergent fiber, polyphenol, non-traditional flour,

banana, pumpkin, milk thistle, flaxseed, grape seed
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ÚVOD

Pečivo je součástí našeho každodenního jídelníčku, protože je snadno dostupné. Základem

běžného pečiva je obilná mouka, nejčastěji pšeničná, pšenično-žitná a tuk. Běžně

konzumované pečivo obsahuje většinou vyšší podíl škrobu, až na výjimky nižší podíl

vlákniny a bílkovin. V závislosti na stupni vymletí zrn potom také vitamíny B-komplexu

a minerální látky.

Složení výrobků je možné nutričně vylepšit přídavkem jiných druhů mouk a obohatit tak náš

běžný jídelníček. Tyto mouky mohou být vyrobeny z méně obvyklých surovin, které jsou

bohatší v obsahu vlákniny, antioxidantů, minerálních prvků a jsou například i přirozeně

bezlepkové, mohou tak být součástí i bezlepkových směsí. Mouky mohou být vyrobeny

z pokrutin, což jsou vedlejší produkty po vylisování oleje ze semen, ale stále bohaté na

prospěšné složky. Tyto mouky mohou mít vliv i na senzorické vlastnosti výrobků. Mohou

podpořit jejich barvu a chuť.

Mezi netradiční surovinové komponenty lze zařadit například banány, dýňová,

ostropestřcová, lněná semínka, jadérka révy vinné či semena jiných rostlin. Práce

je zaměřená na stanovení stravitelnosti, vlákniny a celkových polyfenolů právě u mouk

vyrobených z banánů, dýňových, lněných, hroznových a ostropestřcových semínek.

Tyto mohou být surovinovou skladbou, která by mohla přinést konečnému výrobku vyšší

nutriční benefit.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KLASICKÝCH MOUK A SUROVIN

1.1 Vymezení mouky podle české legislativy

Charakteristika obilných mouk je podle Vyhlášky č. 18 (2020) o požadavcích na mlýnské

obilné výrobky, těstoviny, pekařské výrobky a cukrářské výrobky a těsta následující:

• mouka je mlýnský obilný výrobek získaný mletím obilného zrna, pseudoobilovin

nebo rýže a tříděný podle velikosti částic, obsahu minerálních látek a druhu

použitých obilovin, pseudoobilovin nebo rýže,

• mlýnské obilné výrobky jsou výrobky získané zpracováním jednoho nebo více

botanických druhů obilovin, pohanky nebo jiných pseudoobilovin nebo rýže

vícestupňovým mlýnským postupem; mlýnskými obilnými výrobky nejsou škrob

a vitální lepek.

Členění mouk na podskupiny je podle granulace a množství minerálních látek (popele)

v sušině: hladká, polohrubá, hrubá, celozrnná a grahamová mouka.

Celozrnná mouka obsahuje i obalové vrstvy – otruby a někdy i klíček, které obsahují vyšší

množství vitaminů skupiny B, E a stopových prvků (Kumar, 2011).

Vyhláška č. 329 (1997) pro škrob a výrobky ze škrobu, luštěniny a olejnatá semena

charakterizuje luštěninovou mouku jako výrobek z loupané luštěniny mleté na stejnorodý

prášek, který dále může být tříděný podle velikosti částic, mouka ze sóji je odhořčená.

1.2 Suroviny

Typickými surovinami pro výrobu mouky jsou obiloviny (pšenice, žito, oves, ječmen,

kukuřice, rýže a další). Pro výrobu mouky se používá obilka – suchý plod. Složení obilky

je následující: sacharidy v podobě škrobu (60‒70 %), bílkoviny (6‒12 %), tuky (1‒3 %),

v minoritním množství jsou zastoupeny vitaminy a minerální látky (Tichá a Vyzínová,

2006).

Bílkoviny obilného zrna (hlavně pšenice, ječmene, žita a ovsa) mají specifický význam,

protože obsahují prolaminy, u pšenice označované jako lepek. Lepkové bílkoviny jsou

důležité pro výrobu pečiva, ve vodě bobtnají a vytváří souvislou síť v těstě. Tím zajišťují

jeho vhodnou konzistenci pro kynutí a strukturu výsledného produktu (Shewry, 2019).

Obiloviny obsahující lepek se řadí mezi alergeny dle Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) č. 1169 (2011) o poskytování informací o potravinách spotřebitelům. Některé
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osoby mohou trpět nesnášenlivostí lepku, což je autoimunitní onemocnění známé

jako celiakie (Shewry, 2019). Pseudobiloviny jsou tudíž oblíbenou surovinou zejména

pro lidi, kteří mají bezlepkovou dietu, protože jen v malé míře nebo vůbec neobsahují

prolaminy. Do této kategorie patří pohanka, amarant, quinoa a další (Tauferová et al., 2014).

Další skupinou bezlepkových surovin jsou luštěniny (sója, hrách, fazole, čočka a další). Jsou

to vyluštěná zralá semena luskovin. Obsahují vyšší množství bílkovin (20‒25 %) a nižší

množství tuku (1,0‒1,5 %), kromě sóji a cizrny (Tauferová et al., 2014). Problém luštěnin

je vysoký obsah antinutričních látek oproti obilovinám, které si rostlina přirozeně tvoří

jako ochranu před škůdci. Tyto látky mohou vyvolat u konzumentů negativní odezvu. Patří

mezi ně lektiny, fytáty, kyanogenní glykosidy, inhibitory proteáz, antivitaminy a saponiny.

Obsahují je syrové plody a jejich aktivitu lze potlačit technologickými postupy

při zpracování. Inaktivace antinutričních látek může být provedena tepelnou úpravou

(teplotou a vyluhováním do vody), fermentací nebo klíčením. V posledních letech je snaha

vyšlechtit odrůdy plodin bez obsahu těchto látek (Bora, 2014).

1.2.1 Pšenice setá (Triticum aestivum L.)

Je jednou z nejstarších obilovin, která je dominantní zejména v zemích mírného pásu, patří

mezi tři nejpěstovanější druhy obilovin ve světe (další dva jsou rýže a kukuřice). Nejčastější

využití je výroba mouky na chleba, pečivo, těstoviny a také jako krmivo pro hospodářská

zvířata (Shewry, 2009). Zrno obsahuje asi 78 % sacharidů, 15 % bílkovin, 2 % tuků

a vitaminy (vitaminy skupiny B) a minerální prvky (zinek a železo) (Kumar, 2011).

Dalšími druhy jsou pšenice tvrdá, špalda nebo kamut. Pšenice tvrdá (Triticum durum Desf.)


[…]


že hovoříme o % retence (či uvolnění) nikoliv o koncentraci, kterou naše tělo z daných

vzorků dokáže potenciálně využít. I surovina s nižší stravitelností, ale vyšší retencí

polyfenolů s řádově vyššími koncentracemi polyfenolických látek jich může našemu tělu

poskytnout co do koncentrace více.

Mouka z dýňových semen má stejnou retenci pro volné i vázané frakce (14 %), což znamená,

že může být k dispozici pro vstřebání až 86 % polyfenolických látek. To lze považovat za

dobrý výsledek. Ve studii Aydin a Gocmen (2015) byla stanovena biologická dostupnost pro
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polyfenoly dýňové mouky vyrobené z dužniny (nikoliv semen), a to 30,8 %. U mouky

z hroznových jadérek a lněné mouky zůstalo po strávení 58 % a 51 % polyfenolů z vázané

frakce. Z toho vyplývá, že méně než 50 % vázaných polyfenolických látek může být

potenciálně dostupné pro konzumenta, což je nejnižší potenciální dostupnost ze

všech měřených vzorků. U volných frakcí je retence pro hroznovou mouku 26 % a pro

lněnou mouku 31 %. Pokud si ještě uvědomíme, že katechiny, které jsou vázané v hroznové

mouce (zejména jsou-li její součástí hroznová semínka), snižují vstřebatelnost bílkovin,

protože je váží do nevyužitelných komplexů a inhibují činnost proteáz (Macagnan et al.,

2016), je otázkou, jak moc je přídavek této mouky nutričně benefitní. Z tohoto důvodu lze

do budoucna doporučit více se zaměřit na celkový polyfenolický profil v kontextu právě se

stravitelností a dalšími živinami. Ostropestřcová mouka má jako jediná ze vzorků lepší

výsledek dostupnosti pro vázané (retence 13 %) než volné (retence 30 %) frakce

polyfenolických látek. Pro bližší diskutování tohoto faktu by bylo vhodné stanovit

individuální zastoupení jednotlivých polyfenolických látek ve frakcích a sledovat jejich

uvolňování po simulaci procesu trávení. Zajisté by bylo vhodné v další práci monitorovat i

hodnoty antioxidačních aktivit.

Vzhledem k tomu, že v literatuře nejsou dostupná data o retenci polyfenolů po simulaci

procesu trávení u těchto vzorků, je obtížné data blíže diskutovat.

Biologická dostupnost je charakterizována jako část požité látky, která se uvolňuje při

trávení (Sęczyk et al., 2021). Biologickou dostupnost polyfenolických látek může ovlivnit

hned několik faktorů. Nejčastěji je to mechanické zpracování a tepelné zpracování. Aby byly

polyfenoly dostupné pro organizmus, musí být uvolněné z buněčné stěny, kde jsou

v rostlinách často navázané. Tyto procesy mohou také snížit množství labilních fenolických

sloučenin v surovinách (Drawbridge et al., 2021). V těle během trávení působí na polyfenoly

fyzikálně-chemické (teplota, pH, iontová síla) a biochemické faktory (působení enzymů

a žlučových solí) a tyto reakce ovlivňují stabilitu a uvolňování polyfenolických sloučenin

z potravinové matrice (Sęczyk et al., 2021). Například výsledky studie pro ječmen (Sęczyk

et al., 2021) ukázaly, že trávicí proces může mít negativní vliv na dostupnost

polyfenolických sloučenin, protože v těle probíhá mnoho složitých interakcí.
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ZÁVĚR

V teoretická části byla popsána charakteristika běžně používaných obilovin pro výrobu

mouky. Dále byly popsány netradiční mouky, které byly součástí experimentální práce.

Těmito byly mouky vyrobené z banánů, dýňových, hroznových, lněných a ostropestřcových

semen.

V experimentální části byla stanovena sušina a popel, hodnota in vitro stravitelnosti a také

množství neutrálně-detergentní vlákniny. Dále byly extrahovány volné a vázané

polyfenolické frakce, a to jak v nativních vzorcích netradičních mouk, tak také

v nestráveném podílu po simulaci trávení technikou in vitro.

Obsah vlhkosti se pohyboval od 7,2 do 10,2 %, což odpovídá požadavku, který stanovuje

vyhláška, že mlýnské obilné výrobky mohou obsahovat maximálně 15 % vlhkosti. Obsah

minerálních látek (popela) byl u vzorků v rozmezí 3,10 až 9,61 % v sušině. Nejvyšší obsah

popela měla dýňová mouka a nejnižší mouka z hroznových jadérek. Stanovení neutrálně-

detergentní vlákniny mělo široké rozpětí výsledků, a to od 3,30 do 52,5 % v sušině.

Nejbohatší na vlákninu byl vzorek hroznové mouky, naopak nejchudší byl vzorek mouky

z dýňových semen.

Stravitelnost netradičních mouk se pohybovala od 93,0 do 50, 8 %. Nejlépe stavitelná byla

mouka dýňová a nejméně mouka z hroznových semen.

Dále byly stanoveny celkové polyfenoly (ve volných a vázaných frakcích) v nativním

vzorku a také v nestráveném podílu. Nejvíce polyfenolů ve volných i vázaných frakcích

obsahovala mouka z hroznových jadérek.

Z hodnot stravitelnosti a celkových polyfenolů byly vypočítány retenční faktory, které

ukazují, jaký podíl polyfenolických látek zůstal v nestráveném podílu. Nejnižší hodnoty

byly naměřeny u banánové mouky a nejvyšší u hroznové mouky. Z hlediska trávení se jeví

jako nejméně vhodným zdrojem polyfenolických látek hroznová mouka.

Netradiční mouky popsané v této práci by mohly zajisté sloužit k nahrazení části pšeničné

mouky nebo jako přídavek do běžných pekárenských výrobků a obohatit tak jejich složení

o minerální látky, vlákninu nebo polyfenoly.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 41
