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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
DP studentky je zaměřena na stanovení neutrálně-detergentní vlákniny a stravitelnosti
netradičních mouk s tím, že byl připraven a taktéž analyzován i nestrávený podíl. Dále byla
vypočtena teoretická hodnota retence polyfenolů v nestráveném podílu vzorku. Polyfenoly byly
analyzovány jak ve volné, tak ve vázané polyfenolické frakci netradičních mouk.

Teoretická část je sepsána dostatečně, nicméně škoda je, že není více podrobná co do
hloubky obsahu. Zde mohla být více využita literární rešerže. Metodická část je sepsána
výborně. Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek a grafu. Data jsou statisticky
evaluována. Samotná naměřená data jsou správně interpretována, chybí však hlubší
diskuze s literární rešerží. Závěr je trošku kostrbatý, shrnuje stručně nejvýznamnější
dosažené výsledky.
Studentka projevila aktivní přístup při vlastním měření, po celou dobu aktivně pracovala
v laboratoři. To také bylo jedno z rozhodujících kritérií pro udělení hodnocení.
Práce prošla kontrolou a bylo shledáno, že není plagiátem.
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